

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số: 01/KH-SGDĐT, ngày 04/01/2016 về việc triển khai thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2016;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tu Mơ Rông xây dựng kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2016 với nội dung sau:

A.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Ngăn chặn và đẩy lùi lãng phí, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực cho phát triển sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đặc biệt là người đứng đầu của cơ quan, đơn vị trong công tác quản lý; phát hiện và ngăn chặn kịp thời mọi biểu hiện lãng phí trong hoạt động giáo dục và đào tạo.

- Làm cơ sở cho các đơn vị trực thuộc phòng xây dựng kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở đơn vị mình.

- Thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ, giải pháp, tạo chuyển biến mạnh mẽ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các hoạt động giáo dục.

- Xử lý theo thẩm quyền và đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật đối với cán bộ công chức, viên chức có hành vi lãng phí tại đơn vị, trách nhiệm của người đứng đầu để xảy ra lãng phí tại đơn vị.

B.NỘI DUNG TRỌNG TÂM CỦA KẾ HOẠCH

1. Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc xem các văn bản của Bộ GDĐT và của UBND Tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26/11/2013;

- Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Quyết định số 365/QĐ-TTg, ngày 17/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2015.

2. Hoàn thiện hệ thống định mức, tiêu chuẩn, chế độ làm cơ sở thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Phòng GD&ĐT rà soát các định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; lập danh mục các định mức tiêu chuẩn, chế độ còn thiếu hoặc không phù hợp để trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung, ban hành cho phù hợp với yêu cầu thực hành tiết kiệm, chống lãng phí hiện nay.

3. Thực hiện công khai dân chủ, tạo điều kiện kiểm tra, giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Phòng GD&ĐT và các đơn vị trực thuộc trong ngành thực hiện công khai, minh bạch các lĩnh vực về tài chính theo đúng qui định của pháp luật. Tạo điều kiện

cho việc kiểm tra, giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

C.CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ GIẢI PHÁP

I.Các nhiệm vụ cụ thể

1.Quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước

1.1.Về tổ chức bộ máy và biên chế

- Đối với cơ quan phòng GD&ĐT: Sử dụng đúng chỉ tiêu biên chế được giao; tăng cường cán bộ quản lý các hoạt động dạy và học; đổi mới phương pháp làm việc công sở để tăng năng suất ngày công, giờ công. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý.

- Đối với các đơn vị trực thuộc phòng GD&ĐT:

+ Trên cơ sở quy mô, kế hoạch phát triển của năm học 2014-2015 và 2015-2016, thủ trưởng các đơn vị chủ động sàng lọc, sắp xếp đội ngũ hiện có theo kế hoạch dạy học, báo cáo phòng GD&ĐT số lượng giáo viên yếu kém, dư thừa so với định mức của từng bộ môn để có kế hoạch bồi dưỡng, sắp xếp, điều chuyển.

+ Các đơn vị rà soát, quản lý chặt chẽ các khoản thu, chi đảm bảo theo đúng dự toán đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và theo chế độ quy định; Các đơn vị thực hiện cơ chế tự chủ tài chính và khoán chi hành chính rà soát lại quy chế chi tiêu nội bộ để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với chủ trương tiết kiệm.

1.2.Tổ chức hội nghị, hội thảo trong năm

- Các Hội nghị của ngành GD&ĐT: Văn phòng tham mưu cho Trưởng phòng về nội dung, thời gian tổ chức, thành phần và số lượng đại biểu dự; chủ trì và phối hợp với các bộ phận để tổ chức Hội nghị khi được UBND huyện cho phép. Hội nghị Tổng kết năm học một lần/năm, thời gian hội nghị không quá 01 ngày.

- Các Hội nghị, tập huấn do phòng GD&ĐT tổ chức:

+ Hội nghị giao ban ngành định kỳ 3 tháng/lần (trừ trường hợp đột xuất).

+ Tập huấn chuyên môn do các bộ phận phụ trách tổ chức phải đăng ký với Văn phòng về kế hoạch, nội dung, thời gian tổ chức hội nghị, tập huấn để Văn phòng tổng hợp trình Trưởng phòng phê duyệt về thời gian, nội dung, thành phần dự hội nghị để triển khai thực hiện nhằm tiết kiệm thời gian, kinh phí.

1.3.Mua sắm trang thiết bị làm việc

- Về phương tiện làm việc: Văn phòng thống kê tài sản hiện đang sử dụng của các bộ phận đối chiếu với tiêu chuẩn quy định để điều chuyển phương tiện làm việc cho các phòng một cách hợp lý. Việc trang bị các phương tiện khác chỉ xem xét khi thực sự cần thiết.

- Tại các đơn vị trực thuộc: Ngoài phương tiện làm việc trang bị cho công tác quản lý; các đơn vị rà soát các phương tiện, thiết bị, đồ dùng dạy học hiện có để quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả phục vụ dạy và học.

1.4.Tiết kiệm điện, nước, điện thoại

Cơ quan phòng, các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm phổ biến, quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên công văn số 11562/BGDDT-VP, ngày 18/12/2008 của Bộ GD&ĐT về việc tiết kiệm trong sử dụng điện ở trường học, qua đó xây dựng qui định

về sử dụng điện, nước, điện thoại của đơn vị; tổ chức phát động phong trào tiết kiệm điện trong nhà trường; sơ kết đánh giá kết quả thực hiện quy định hằng quý, năm về phòng để tổng hợp báo cáo Sở.

2. ĐI CÔNG TÁC, HỘI HỌP

- Đi công tác trong tỉnh: Các bộ phận phối hợp chặt chẽ để mỗi đợt công tác ở cơ sở phải giải quyết được nhiều nội dung theo yêu cầu quản lý, chỉ đạo chung của phòng.

- Đi công tác ngoài tỉnh: Các cuộc hội nghị do cấp trên triệu tập ngoài tỉnh phải cử đúng thành phần, tham dự đủ thời gian, nắm vững nội dung để tham mưu cho phòng GD&ĐT tổ chức chỉ đạo có hiệu quả.

3. QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

Các Dự án đầu tư của địa phương và Trung ương: Thực hiện đúng quy định của pháp luật. Nâng cao năng lực quản lý đầu tư, xây dựng ở tất cả các khâu trong quá trình đầu tư xây dựng các công trình, dự án. Chỉ đạo tăng cường công tác giám sát, kiểm tra chất lượng công trình.

4. QUẢN LÝ, SỬ DỤNG ĐẤT ĐAI, TRỤ SỞ LÀM VIỆC, NHÀ CÔNG VỤ

- Hoàn thiện hồ sơ sử dụng đất của cơ quan, các cơ sở trường học. Sử dụng đất được Nhà nước giao đúng mục đích, không để tổ chức, cá nhân lấn chiếm. Kiểm kê đất được giao ở các đơn vị sự nghiệp để điều chỉnh quy hoạch phát triển; đồng thời đề nghị cấp có thẩm quyền thu hồi đất đã giao nhưng không sử dụng đúng mục đích hoặc sử dụng không hiệu quả, chống lãng phí tài nguyên đất đai.

- Trụ sở làm việc, nhà công vụ giao cho các đơn vị phải được quản lý, sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả, thường xuyên duy tu, bảo dưỡng, chống xuống cấp để nâng cao tuổi thọ của tài sản. Việc xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo, sửa chữa trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách phải dựa trên cơ sở định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành. Uy tiên cho các hạng mục công trình cần thiết, đảm bảo việc dạy và học của giáo viên và học sinh.

II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC TUYỀN TRUYỀN

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đầy đủ các nội dung của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Tổ chức quán triệt Chỉ thị 21-CT/TW ngày 21/12/ 2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quyết định số 365/QĐ-TTg, ngày 17/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2015; Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 21/3/2013 của UBND tỉnh Kon Tum về việc ban hành chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2013-2015; Công văn số 739/UBND-KTKT, ngày 20/4/2015 của UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Quyết định số 365/QĐ-TTg, ngày 17/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

- Cán bộ quản lý giáo dục của đơn vị chịu trách nhiệm phổ biến, quán triệt đến

từng giáo viên, nhân viên nhận thức tốt và thực hiện đầy đủ các văn bản nêu trên.

2.Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, củng cố kỷ cương nền nếp cơ quan, đơn vị

- Rà soát quy trình làm việc, quy trình công tác của cơ quan, tổ chức của đơn vị mình quản lý, phụ trách, xử lý ngay những quy định không còn phù hợp, những quy định gây chồng chéo, gây nhũng nhiễu, phiền hà, lãng phí về thời gian và kinh phí.

- Củng cố kỷ cương, nề nếp làm việc; xây dựng kế hoạch công tác hợp lý, khoa học; sử dụng có hiệu quả thời gian lao động của cơ quan, đơn vị. Tránh tình trạng đến trường, vào lớp, vào cơ quan muộn, về sớm.

3.Tăng cường các biện pháp thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn liền với biện pháp thi đua

- Tăng cường trách nhiệm giám sát của Phòng GD&ĐT đến các trường đối với cán bộ công chức, viên chức thuộc quyền; xác định công tác giám sát là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục nhằm kịp thời đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, giáo viên thực hiện tốt chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị mình. Kiện toàn Ban thanh tra nhân dân tại các cơ quan, đơn vị để làm tốt vai trò giám sát theo quy định.

- Trưởng phòng xử lý theo thẩm quyền và đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý đối với tổ chức, cá nhân có hành vi lãng phí đã được xác minh.

- Trong năm 2016, phòng GD&ĐT sẽ tiến hành thanh tra, kiểm tra thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ít nhất 05 đơn vị trực thuộc về thực hiện các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng lao động, tài sản công và thiết bị dạy học phục vụ đổi mới chương trình giáo dục.

- Kết quả thanh tra, kiểm tra, giám sát cùng với kết quả từ các phong trào thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan, đơn vị là cơ sở để xếp loại và xét danh hiệu thi đua cho từng cá nhân và đơn vị. Qua đó, cần động viên, khuyến khích kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích tốt đồng thời xử lý những tập thể, cá nhân vi phạm quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

D.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch này, xây dựng Chương trình phù hợp với nội dung quản lý, chỉ đạo của cơ quan, tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình, không để xảy ra lãng phí trong hoạt động giáo dục và đào tạo ở địa phương. Báo cáo về phòng GD&ĐT kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng (trước ngày 30/5/2016) và cuối năm (trước ngày 20/10/2016) để tổng hợp báo cáo sở GD&ĐT theo quy định./.

Nơi nhận:

-MN, TH, THCS;
-Lưu VP



A Phun